

02.1 Estados de situación financiera consolidados



Estados de situación financiera consolidados a 31 de diciembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015

- Expresados en miles de euros -

Activo	Nota (1)	31/12/2016	31/12/2015
Activos no corrientes			
Fondo de comercio		-	364.429
Otros activos intangibles		76.097	1.081.548
Activos intangibles	8	76.097	1.445.977
Inmovilizaciones materiales	9	177.438	1.154.074
Activos en proyectos concesionales		304.038	2.411.291
Otros activos en proyectos		93.617	948.372
Inmovilizaciones en proyectos	10	397.655	3.359.663
Inversiones contabilizadas por el método de la participación	11	823.179	1.197.691
Activos financieros disponibles para la venta	13	6.537	41.057
Cuentas financieras a cobrar	15	57.209	1.057.729
Instrumentos financieros derivados	14	1.185	14.941
Inversiones financieras		64.931	1.113.727
Activos por impuestos diferidos	24	615.226	1.584.751
Total activos no corrientes		2.154.526	9.855.883
Activos corrientes			
Existencias	16	99.806	311.262
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		688.122	1.248.227
Créditos y cuentas a cobrar		639.327	756.209
Clientes y otras cuentas a cobrar	15	1.327.449	2.004.436
Activos financieros disponibles para la venta	13	3.715	5.342
Cuentas financieras a cobrar	15	145.474	499.665
Instrumentos financieros derivados	14	703	13.814
Inversiones financieras		149.892	518.821
Efectivo y equivalentes al efectivo	17	277.789	680.938
		1.854.936	3.515.457
Activos mantenidos para la venta	7	5.904.492	3.255.859
Total activos corrientes		7.759.428	6.771.316
Total activo		9.913.954	16.627.199

(1) Las Notas 1 a 33 forman parte integrante de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2016.

Estados de situación financiera consolidados a 31 de diciembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015

- Expresados en miles de euros -

Pasivo	Nota (1)	31/12/2016	31/12/2015
Capital y reservas			
Capital social	18	1.834	1.841
Reservas de la sociedad dominante	18	721.964	1.784.044
Otras reservas	18	(41.694)	(79.473)
De sociedades consolidadas por I.G.A.P.		(863.831)	(1.022.854)
De sociedades consolidadas M.P.		18.420	(7.559)
Diferencias de conversión	18	(845.411)	(1.030.413)
Ganancias acumuladas	18	(7.171.830)	(613.717)
Participaciones no dominantes	18	555.169	390.633
Total patrimonio neto		(6.779.968)	452.915
Pasivos no corrientes			
Financiación de proyectos	19	12.563	503.509
Préstamos con entidades de crédito		6.032	6.566
Pasivos por arrendamientos financieros		8.014	19.522
Otros recursos ajenos		252.983	345.437
Financiación corporativa	20	267.029	371.525
Subvenciones y otros pasivos	21	65.940	234.193
Provisiones para otros pasivos y gastos	22	50.819	62.765
Instrumentos financieros derivados	14	5.535	38.002
Pasivos por impuestos diferidos	24	172.856	317.689
Obligaciones por prestaciones al personal	33	3.234	3.631
Total pasivos no corrientes		577.976	1.531.314
Pasivos corrientes			
Financiación de proyectos	19	2.002.941	2.566.597
Préstamos con entidades de crédito		2.836.597	2.321.654
Obligaciones y bonos		3.550.269	3.300.825
Pasivos por arrendamientos financieros		13.088	17.020
Otros recursos ajenos		998.168	557.047
Financiación corporativa	20	7.398.122	6.196.546
Proveedores y otras cuentas a pagar	25	2.654.260	4.379.252
Pasivos por impuesto corriente y otros		145.546	195.446
Instrumentos financieros derivados	14	11.598	107.917
Provisiones para otros pasivos y gastos		16.942	5.789
		12.229.409	13.451.547
Pasivos mantenidos para la venta	7	3.886.537	1.191.423
Total pasivos corrientes		16.115.946	14.642.970
Total pasivo y patrimonio neto		9.913.954	16.627.199

(1) Las Notas 1 a 33 forman parte integrante de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2016.